



دوشنبه 21 مرداد 1392 - 4 شوال 1434 - 12 آگوست 2013

بپاخیزی بردگان سیاهپوست در ویرجینیا ...

بزرگترین نمایشگر سیاه پوست قرن 19، به مناسبت سالگرد فوت او

آیرا فردریک الدریج Ira Frederick Aldridge بزرگترین نمایشگر و نمایشنامه نویس سیاه پوست قرن 19 دهم آگوست سال 1967 در لهستان در گذشت. وی که زاده آمریکا بود بیشتر کارهای هنری خود را در انگلستان و آلمان اجرا می کرد و در آلمان از شهرت و احترام خاصی برخوردار بود. آیرا که در 24 ژوئیه سال 1807 به دنیا آمده بود یک تراژدین بسیار ماهر بود. او برای اجرای برنامه به لهستان رفته بود که در آنجا درگذشت.

بپاخیزی بردگان سیاهپوست در ویرجینیا

دهم آگوست سال 1831 یک سیاهپوست باسواد از میان بردگان، معروف به «Nat Turner» در منطقه ویرجینیا (آمریکای شمالی) بر ضد بردگی بپاخاست و در اندک مدتی دهها برده سیاهپوست به وی پیوستند و این گروه ظرف 11 روز (تا 21 آگوست) 56 سپیدپوست و عمدتاً ارباب مزرعه و برده داران را کشتند.

«ترنر» می گفت که رسالت دارد سیاهپوستان را از زنجیر بردگی رها سازد و برای رسیدن به این هدف هر اقدامی مشروع است. سپیدپوستان دو هزار مرد مسلح بسیج کردند و با کمک نیروهای دولتی (دولت ایالت) به جنگ این گروه رفتند و در این میان به هر سیاهپوستی هم که ظنین می شدند او را می کشتند و سرانجام قیام سیاهپوستان با قتل بسیاری از آنان سرکوب شد، ولی «ترنر» در آخرین لحظه موفق به فرار شد و در طول اختفا کتابی تحت عنوان «کارهای ترنر» نوشت و به دست یکی از همزمانش سپرد که بعداً در ایالت مریلند (همسایه شمالی ایالت ویرجینیا) به چاپ رسید و موجود است.

از محتوای کتاب که تا به امروز تازگی خود را همچنان حفظ کرده است چنین بر می آید که اروپائیان به آن سرزمین (آمریکا) آمدند، بومیان (سرخپوستان) را با هدف تملک اراضی پدری شان نابود کردند، برای آباد کردن این اراضی و خشکاندن برکه ها سیاهپوستان را که همانند وحوش در آفریقا شکار و به اینجا منتقل شده بودند خریدند و به بردگی کشاندند. این سپیدپوستان همان هایی هستند که دسته - دسته اروپا را ترک و به اوطان خود و قبور نیاکانشان پشت کرده و به این سوی آنها (آمریکا) آمده اند و چون زمین مفت به دست آوردند ماندگار شدند مارا به بردگی کشاندند - بدون شرم از عمل خود با ما رفتاری غیر انسانی دارند و

ترنر چندی بعد دستگیر و یازدهم نوامبر همان سال (1831) به دار آویخته شد.

برخی دیگر از رویدادهای 10 اوت

117: هادریان (هادریانوس) امپراتور روم که دیوار دفاعی او در خاک انگلستان معروف است با دولت ایران صلح کرد (به نوشته برخی از مورخان یازدهم اوت). وی سه روز پیش از این تاریخ بر جای تراژان امپراتور مقتول روم نشسته بود که در جریان جنگ با ایران درگذشته بود. (تفصیل؛ در سایت 11 اوت)

995: اوتو یکم رئیس امپراتوری مقدس (مورد تایید پاپ) در جنگ «Lechfeld» مجارها Magyars را که به قلمرو آن امپراتوری تعرض می کردند شکست داد. مجارها اعقاب مغ ها (مگی Magi - مجی - مجوس ها) ایرانیانی بوده اند که در عهد

باستان در پی دور شدن از آیین زرتشت از ایران رانده شدند و در مجارستان امروز استقرار یافتند و بعداً در اینجا هم گرفتار حمله هونها (مهاجران آسیایی دیگر) شدند.

1519: ماژلان با پنج کشتی «ظاهرا» به قصد دور زدن کره زمین ولی در باطن استعمار نقاط جدید؛ بندر سویل در اسپانیا را ترک کرد.

1707: روسیه و سوئد یک پیمان دفاع متقابل امضاء کردند که به موجب آن اگر از خارج به یکی از دو کشور حمله شود، به منزله حمله به هر دو تلقی شود.

1792: انقلابیون فرانسه به کاخ سلطنتی حمله کردند که نتیجه اش دستگیری لوئی شانزدهم و زنش بود که مدتی بعد با گیوتین گردن زده شدند.

1809: اکوادور اعلام استقلال کرد. قرن‌ها مستعمره اسپانیا بود.

1863: کامبوج تحت حمایت فرانسه شد.

1893: نخستین دسته چینی‌ها از سانفرانسیسکو اخراج شدند.

1893: در سال 1893 مهندس رودولف دیزل Rudolf Diesel آلمانی اتومبیلی را که ساخته بود در شهر اوگسبورگ Augsburg به حرکت آورد.

1913: جنگ دوم بالکان با امضای پیمانی پایان یافت.

1920: محمد ششم سلطان عثمانی قرارداد «سور (سورس sevres)» را که به موجب آن امپراتوری شکست خورده عثمانی میان فاتحان تقسیم می‌شد امضاء کرد.

1937: بکر صدقی رئیس دولت وقت عراق ترور شد.

1952: سلطنت ملك حسين بر اردن رسما آغاز شد.

2002: در سال 2002 کریستن نیگارد Kristen Nygaard ریاضی دان نروژی و پیشتاز نوشتن زبان و پروگرام برای کامپیوتر در 76 سالگی بر اثر حمله قلبی درگذشت.